Cap. VII

1 *Haec Alcibiadi laetitia non nimis fuit diuturna. Nam cum ei omnes essent honores decreti totaque res publica domi bellique tradita, ut unius arbitrio gereretur, et ipse postulasset, ut duo sibi collegae darentur, Thrasybulus et Adimantus, neque id negatum esset, classe in Asiam profectus, quod apud Cymen minus ex sententia rem gesserat, in invidiam recidit.* **2** *Nihil enim eum non efficere posse ducebant. Ex quo fiebat, ut omnia minus prospere gesta culpae tribuerent, cum aut eum negligenter aut malitiose fecisse loquerentur; sicut tum accidit. Nam corruptum a rege capere Cymen noluisse arguebant.* **3** *Itaque huic maxime putamus malo fuisse nimiam opinionem ingenii atque virtutis. Timebatur enim non minus quam diligebatur, ne secunda fortuna magnisque opibus elatus tyrannidem concupisceret. Quibus rebus factum est, ut absentem magistratum abrogarent et alium in eius locum substituerent.* **4** *Id ille ut audivit, domum reverti noluit et se Pactyen contulit ibique tria castella communiit, Ornos, Bisanthen, Neontichos, manumque collecta primus Graecae civitatis in Thraeciam introiit, gloriosius existimans barbarum praeda locupletari quam Graiorum.* **5** *Qua ex re creverat cum fama tum opibus magnamque amicitiam sibi cum quibusdam regibus Thraeciae pepererat. Neque tamen a caritate patriae potuit recedere.*

1 Questa gioia non fu per Alcibiade troppo duratura. Dopo che infatti gli furono decretati tutti gli onori e affidata tutta l'attività pubblica in pace e in guerra, perché venisse condotta a discrezione di uno solo ed egli ebbe chiesto che gli si dessero due colleghi, Trasibulo e Adimanto, e ciò non gli fu negato, partito con la flotta verso l'Asia, poiché presso Cuma aveva gestito la situazione in modo inferiore alle attese, cadde di nuovo in disgrazia. **2** Ritenevano infatti che egli potesse ottenere tutto. Accadeva perciò che gli attribuissero a colpa tutte le imprese compiute in modo meno felice, sostenendo che egli aveva agito o con negligenza o con malizia; come accadde allora. Lo accusavano infatti di non aver voluto conquistare Cuma perché corrotto dal re. **3** Riteniamo pertanto che siato stato per lui un male la stima eccessiva del suo ingegno e valore. Non meno infatti di quanto lo si amava si temeva che aspirasse alla tirannide, imbalanzito dalla sorte favorevole e dalla grande potenza. Per queste cose avvenne che lo destituissero, in sua assenza, dalla carica e nominassero un altro al posto suo. **4** Come egli seppe ciò, non volle tornare in patria e si recò a Pattia e lì fortificò tre posizioni, Orno, Bisante e Neontico e, radunata una schiera, primo fra i Greci entrò in Tracia, ritenendo più glorioso arricchirsi con il bottino dei barbari che con quello dei Greci. **5** E per questo era cresciuto sia per fama che per ricchezze e si era procurato grande amicizia con alcuni re della Tracia. Non poté tuttavia staccarsi dall'amore per la patria.